Zkratky

AMT	Archiv města Třebíče
ČČH	Český časopis historický
ČMM	Časopis Matice moravské
MZA Brno	Moravský zemský archiv Brno

Seznam příloh

- Č. 1: *Žaloba děkana Burešovského*
- Č. 2: *Zpráva o výsledku rekatolizace na třebíčském panství*
- Č. 3: *Znění Tolerančního patentu (podle sborové kroniky)*
- Č. 4: *Obrazová příloha*
- Č. 5: *Mapka Třebíčska*

Přílohy

Č. 1: *Žaloba děkana Burešovského*

Quaerela Decani Polnensis Contra Boemiae Vicinum Dominium Trzebicense²⁷⁷

1. Divertissimae inibi reperiuntur sectae, et earundem vix non publicum exercitium
2. Est multorum ob religionem ex Boemia emigrantium speciale asyllum
3. Licet non sit certitudo tamen fama loquente et fere certificante non nulli ex Boemia iam vulgo putati Catholici eo ad tempus confugiunt exercitia sacrilege peragentes
4. Non erubescunt mihi blasphema cuncta seu obiectiones contra nostram religionem transmittere quasi provocando ad desputationem horum conscius et decanus Teutobrodensis.
5. Meas ovinulas in suis negotiis Trzebitium advenientes ita dixerant, ut diebus Sabbatinis carnes illis proponunt, diebus Dominicis non alia quam pisces
6. Ex hoc angulo emittuntur et exeunt perversi seductores qui oviculas meas clam pervertunt utinam non in districtu plures, quos deprehendere difficile, nam facile illis efugium
7. Si non tempestive malo huic medebitur, nescio quo modo vicinas oviculas meas a pestifera lue hac conservabo, et vereor ne malum ulterius serpat

Christophorus Casimirus Bureschovsky de Zendzian, decanus Polnensis

²⁷⁷ MZA Brno, B, R11/4, fol. 158-169. Dopis je přepsán dle originálu, včetně pravopisných chyb. Důsledně zachovávám psaní velkých a malých počátečních písmen, které bylo v 17. století značně rozkolísané.

Augustissime atque invictissime imperator,

Amplius ferre non potui, deferre debui Imperator Augustissime atque Invictissime et quamvis urbs Trebicium sit in Moravia, Polna in Boemia, conscientia tamen dictante mea compulsus urgente ea quaerelas A. A una cum Elucidatione B. B. Sectas ac nequitas Trebicensium tum testimoniis A. tum attestationibus B. abunde demonstratas coram te Augustissime, atque invictissime Imperator deponere coactus fui nec immerito debui.

Quales igitur, et quid Trebiceses sint quotque Sectarum et quarumnam nequitiarum et exercitiorum publicorum, quamque blasphemi et scandalosi penitus demonstro. Multae non sunt plurimae solum quae sectae vigesimum ultro excedunt numerum nequitiarum in infinitum. Emigrantium asyllum speciale, quorum ex solo districtu vix medio Czaslaviensi quingentorum ultra numerum cum testimoniis trado, et si diligentius per totum inquiri deberent, bis duplicato ex relationibus, tam incolarum Dominorum, quam civium deprehenderentur, iudicetur quid ex aliis et regno toto quorum ibi aufugium et refugium. Nec mirum Regnum Boemiae olim tam potens et floridum, nunc carere obulo, cum careat populo et cur careat! Neglecta tempestiva libertas pseudoreligionis effecit nequitiarum sinistre circumspectarum divortia matrimonii caprarum duarum. Trebitium versus commissa atque infinita alia quae vero sacrilega eorum exercitia et in Boemia per eos multorum scandala, mirantur non multi, sed obstupescunt universi, tam diu cur patiantur impune.

Praeterea blasphemiarum contra B. M. V. Sanctos Ecclesiam, ore scripto libris perniciosissimis Regno Boemiae nocivi, blasphemiarum contra Missam Purgatorium, et Spiritum Sanctum et non immerito Societas Jesu et Familia S. Francisci Capucinarum cum eis desperaverit, omnium Augustissimo ac Invictissimo imperatori trado testimonia.

Mira plus miranda, religiosorum irrisores, male sacerdotes Catholicos tractantes, decipientes, calumniatores, percussores, sacrarum imaginum et Crucifixi dilutores, pro scelus! Imo vituperative confractores et in esu carniarum quam die vetito scandalosi, imo in Parasceve publice, et ubi Juliani apostate nistar decipiant Catholicos. Denique vere porta Trebicium ad tria pessime inducentia, Deum, Fidem et Regem deserendum. Quae omnia et singula, hoc memoriali brevi meo hacque

Elucidatione mihi Eminentissimo tum Venerabili Consistorio demandata prolixius
Sacralissima tuae Maiestati pando, et defero humillimus, solatium es auxilium me
sperans obtenturum

Augustissimae ac Invictissimae

Suae Maiestatis

aeternum devotissimus

M. Christophorus Casimirus Bureschowsky de Zendzian Decanus Polnensis

Augustissime atque Invictissime Imperator,

Prosperitatem Salutis semper Humillime Faventissimam

Principis tum per Illustrium ac Reverendissimorum Dominorum, ac laudabili et exoptato desiderio Illustrissimorum Dominorum Dominorum locum tenentium ut potui, parui, et cuncta gravamina quaerelarum mearum contra Trebiceses omnibus ut pateat, quot sectarum urbs sit Trebicium et quam omnium fere haereseorum colluvies in ea cumquibus scandalis et multarum animarum vivatur Trebicii pernicie atque protegatur Elucidatione hac per illustribus ac reverenissimis Dominis Dominis fideliter deposui et recepi.

Sectas ac inprimis Trebicesium et nequitas Regno Boemiae summe infensas, describere difficilius vero enumerare.

Tot fere illae, quot domus Trebicii, tot in domo una quot homines in ea, raraque acatholicorum domus in qua sit fides una nec mirum quo talis multitudo pseudo religionum producat Trebitii tantam inferni irreligionem.

Urbs vere Kain et filia Babilonica Trebicesium quidam an sciant (nescio quid sint quidve credant ut ad certam nescire eos, an quid credant: Credunt quidem quod volunt, nec agunt nisi quod volunt Trebiceses)

Quo ad sectas igitur Trebicesium, quibus plures et his peiores, si diligentius quaerenrentur, reperirentur, quas tamen deprehendere potui, apposui sequentibus approbandas.

I. Sectae Trebicesium

Antimariani, vigilantii, iconoclastae, macedoniani, hussitae, calixtini, berengarii, hugenotae, novatiani, novatii, aerei- potius tartarei aeriani, Calvinista bene puritanus vix non Atheus Joannes Suchenius syndicus pinguiculus, qui publice mallet carere venis, quam se adiungere veris, in quem oculi omnium, lutherani, picarditae, biblistae, lucianistae, iulianii, clancularii, crematarii, flacciani- talis capitaneus Trebicesium Joannes Boczek, olim de numero eiulantium, seu Fratrum Flentium, nunc irrisor beate lugentium. Plerumque quamvis non in foro, tamen in domo exercitium liberum.

II. Trebicum Asylum speciale emigrantium

Asylum vere speciale emigrantium et cur demonstro testimoniis adiunctis A. sint prome. Profugorum enim numerus reperitur incredibilis inibi et in adiacente circum quaque vicinitate, quae ita protensa ut usque in Ungariae Regnum correspondentaliter extensa.

Egi passive solum, ne in praeiudicia Moraviae essem, si adiutus fuisset, rem in veritate exactissime demonstrassem. Tamen pro confirmatione puncti huius notanda valde admirandaque simul adiungo duo ex testimoniis A num. infra posito.

Dux emigrantium et director

Sacrilegus pseudopastor carbonarius quidam indignus sacro nomine Wenceslav Pospichal cognomine ad inferos omine, qui subditus Generosi Domini Joannis Mentzel accepta adituus, viginti sexagenarum Ecclesiae peccunia ob religionem multasque nequitias perplurimas in pagum Benetiz pertinentem, ad dominium Trebicense fugit.

Duo Caprae pro uxore

Alter ex dominio Polnensi, relicta propria coniuge sua, medio miliari Trebitio in Satkenze fugam dedit: Uxorem adulter ibi aliam duxit, de qua tres habens proles, ne veram priorem retinere rogeretur, caprisans caper dimittens uxorem duabus capris ut nubat cui velit, ita absoluit. Caprarum praetium hoc est circa Trebitzium divortium. Denique emigrant quotidie, sicuti factum casu superveniente Rd. Patre Joanne Claudio, e Soc. Jesu Rectore Collegii Iglaviensis prope Polnam ad Pagum Dobroutow quidam a plaustro cum emigrantibus in Trebicense libertate pseudo-evangelica attractus Dominium defacto ubi moratur, non scitur.

Fallacia

Et hoc regno Boemiae pessimum quod recipi a Dominis propriis non possint, et si millies mitatur, non remittuntur. Ac ne ex nomine ex loco ubi detinentur agnoscantur, commutant nomen et locum. Quod si nilominus sciantur, minas referunt exemplum.

III.Exercitia sacrilega Trebicensium

Est certum fama vulgari et annuali Trebicensis in festis Paschatis et Pentecostes loca Ungariae vix non turmatim sed cohortatim solide adire. Testantur litterae C num: 9. Etiam quod mercatorum instar in Paschate anni huius ductore Georgio Czermak Skalnicy fuere, est testis oculatusque nuntius vicariati Czaslavensis ordinarius Jacobus Lischka nescio in causa qua, tum Scalnicium missus.

Quantum vero attinet ad Catholicos nonnullos in Bohemia putatitios, qui ad Pseudo verbi DEI se consolandum Trebicum pergunt, testor ipse duas dominas quas per Polnam transire anno priori vidi Trebicum et ex vectore redeunt cum intellexi quod querebam ego Pragenses fuisse suspicor non immerito ex vestitis earundem forsitan comitantur plures me latet cunctis tamen patet non gratis Pseudo Pastorem circumquaque divagari tutissimum Testes pro me R. P. T. Carolo Zeeman S. Ord. Cisterc. in Ceteris C. et R parochi Trebicensis in replica sua ante ultimum N.

Templa fugiunt (clancularii)

Trebicensis interea sectarii templum numquam adeunt quas putant suas esse devotiones domi diebus Dominicis potius peragunt abominationes.

Ingressi mugiunt (Berengarii)

Festa profanis nulla Sanctorum solum profana cuncta.
Templa quandoque ingrediuntur pileis vix depositis. Seque aliis percutientibus fidelibusque ad Elevationem Venerab. Sacramenti illi sedes non se videndo at distrahant et retrahant re. percutiunt si accusantur

Ita Catholici affligimur si Accatholicos confundimus accusamus reprehedimur si confundimur non defendimur. O quoties a meis haec audivi nec remedium ferre potui.

Hebreorum libertas

Trebicii licet Hebraeis (quorum ibi numerus maximus) mercari et negotiari et diebus Dominicis et festis Christianorum non e contra, etiam per totam Quadragessimam carnes vendere publice utique (de..tribu..Dan..)

Animarum pernicies

Unicum quoque est quo compatior oviculis meis: Solet per totum anum celebrari dies fori quovis die Luna Trebitii, ob quem vix in anno Divina domi audiunt, die Dominico mercenarii Polnenses et nundina in Moravia ordinarie diebus festivis cum pernicie tot animarum.

Crementarii

Contingit in domo Danielis Smigmatoris 1654, die Dominica quadam plurimis adventantibus lecta Cristola et dicto Evangelio ab Induciario erat enim in indusis solum lector Daniele praefato calicis instar chematum biberunt e vitro omnes deficiente liquore tartareo deficientes abiere in abundantias.

Impoenitentes

Poenitentiam nequidem agonizantes volunt domos coram parcho occludunt nec esse necessarium aiunt ita obiit molitor ille nuper de quo in replica E ad Trebicum dummodo biblia adsint reliqua absint salvandos se dicunt damnandi.

IV. Obices et Blasphemiae Trebicensium

Causas cur Domini Trebicensis Catholicam abhorreant fidem pando quas Domino Ioannes Ayda (civis Trebicensis) anno 1652 27 Martii ad me miserat Polnam w dar Zeleného čtvrtku non ad se convertendum, sed Catholicum Fratrem suum Polnae manentem aliosque plures revertendum.

Exaratas manu propria ipsique quamvis Anno priori Eminentissimo Rzecici tradiderim nihilominusque compendio solum modo repeto.

Antimariani

Contra B. M. Virginem

Prima est quam profelites ille ponit aut ipsi per illum quod Catholici invocemque et honoremque B. M. Virgine legatur libelli aliq Blaspheme.

Blasphemiae

Contigit anno priori 17. Augusti Trebicii et Telczy

Cohorta terribili tempestate (ut probabilissime) Trebicensium quidam protulisse fertur Matrem Dei tunc ab irato deiectam de coelo Filio et deiectam in piscina Telczium prope quandam ibique volutari eo quod in festo Assumptionis Sua gloriossima magis prae Filio invocaretur atque honoraretur.

Blasphemiae huiusque urbs tota conscia, quis tamen sit athor ignoratur nequiter occultatur Catholici proderent, si auderent. Accatholici vero recusant, et nolunt qui semper Catholicis male volunt. Videantur litterae num. 13.

Biblista praeclarus - Lutheranus

Item doctor quidam magnae ignorantiae suae libello Catholico meo clam inscripsit gratiosa pro Gratia plena, parco nomini ut Deus parcat homini.

Blasphemia contra Sanctos - Vigilantii

Alius supranotati Ioannes Aida blaspheme contra sanctos quos cum Christo in coelo regnantes perficetque appellare Scripto non errubuit - Zmrzly verbum in usu communi saepiq habitum atque auditum et quid sequitur Sanctos minq scire de nobis sicut occisani macello sciunt pecora.

Insuper vulgo latrantes ne ss. Liguriasse sed Goliassse pro Patrono Polnae habere.

Evigilarent dormientes Trebicensis vivini mei hoc vel recenti exemplo in Catholico ostenso meo ex pago Hrbov anno eodem --- festa monitq S. S. celebrare contemnebat in iisdem laborabat ipsp A. Annae aratro innixus fulmine tactus una cum bobus misere obiit.

Exemplum quale in fideli tempore misericordiae in infideli quale erit die Tustitis

Idem Johannes Aida processiones et peregrinationes devotus indevotus explodit (libelli F) alii

Jestli zie ležákům platí zie tulákům také nietczo dagi. Litterarum num: 5

Spiritus mendax

Quidem mendacium ibidem et errorem crassissimum committere ausq ad me scripsit. Nos Catholicos B. M. V. et Sanctos honorare adorare cultu non hyperduliae aut dulia sed latria quod meos novellos Polnae valde conturbavit Catholicos.

Libri inficientes

Quoad Libros hoereticos idem Ioannes Aida ad fratrem suum D. Georgium Aidam Polnam Accatholicorum vas ingens miserat, qui revisi priusquam a me visi Catholico fratri obfuere nimium, ut vere Frater videatur esse fratris acatholicum Catholicq quam in spe Catholici acatholicique. Nec in hoc satis huic inde plurimos inficiunt quos deprehendere difficile fere impossibile.

Unicum Bczeiconum pro testimonio Pragae obtali eminentissimo proncipi, reliquis Vulcano datis hoc Husitico retento. S. transmis. 50 Per Illust. Ac. Rasmus Dnis Dnis. Et utinam aliquando spes solatii foret exoptant omnes.

Blasphemiae contra Ecclesiam

Idem Ioannes Aida in puncto 2. Libelli sui descripsit formalibusque verbis „zie od ksaftu Krista Ježíše druhe czastky totiz krve (kteraz se ze kalichu dle narzizeni geho wierzicim na odpustění hrichuw podawa).

Contra religionem disputatio

Nec opus Praecone aut Seductore, plurimos contristavit hoc errore. Etiam Polnae existens in domo Fratris sui Catholici cum sacellano meo Ioanne Battheyser me absente ad mensam publice et scomatice disputare coepit blasphaemos errores scandalose fecit.

Quo ad missae sacrificium (Blasphemiae contra missam)

Quae contra non iactam blasphemiam? Testis sit R. P. Bonaventura Ord. S. Francisci convent. Apud me anno priori Sacellanq, quas nec in tota ubi locorum fuit Europa obviam Genevae se audivisse palam protestati sicuti Trebicii audivit. Trebicensium fuere illi atqui investigare absente non potui facile invenirentur. Lepidum.

Novatii

Quidam Trebicensium Haeretici compellari nolunt Catholici nominari volunt, haeticos in se false vocitant Catholicos veros Catholicos contra se haeticos nec nisi nomine Catholici re Heretici. Ideo parcho suo inimicissimi. Coram me oretenq et ex initio litterarum suarum et cur testatq et ad---- potest num. 1

Blasphemiae contra Purgatorium

Quales Trebenses Purgatorium Catholicorum dicunt destructum esse quam ridicule et blaspheme legatur num: 6 litterum, indigni illo, Erebo merito dignissimi ni convertantur, qui tamen nolunt cogantur. Cogantur.

Contra Spiritum Sanctum

Spiritum Sanctum nocturno tempore sonante horologio omittunt in cantu Chval každý duch Hospodina Ježíše jeho syna, minula druha hodina. Canunt Cuique haeresis asseclae adhuc plurimi

Disputatio cum parcho

Nec mirum libertate nimia quod me praesente spiritu ferventi proprio Kamenicii (ubi tales quales Trebicii in dominio eodem) Trebicensium unq de numero emigrantium biblista optimus Casparus Arcularius (3. Augusti A. 1655) Pragensis cum R. D. Parcho Trebicensi biblistice mere disputare ceperit victus

pertinacissime se gessit, ut cum commotione iusta mirarentur ad stantes in vanum tamen.

S. J. desperavit cum Trebicensibus

Invitati pro festis annalibus praecipuis Patres tam Soc. Jesu quam de Familia S. Francisci Capucini Trebicensis quam obdurati sint cordis agnosco eos desperarunt totaliter nec quidem inveniri bono modo posse pro eis remedium nec ampli. Trebicum volunt.

Quam rem non aliter esse ex latino versam R. patris Ioannis Claudii rectoris collegii Iglaviensis pando copiam H.

Hinc apparent effect. Doctissimorum religiosorum cum Trebicensibus nulli indicetur, patet cunctis quid amore Christi Trebicensis sint, et nisi fuerit contra eos auxilium desperatio et sempiternae in Deum et Sacram Ecclesiam Blasphemiae.

V. Scandalosi divexatores irrisores percussores clerici

Advenae religiosi, nulli eis boni, eos explodunt, divexant irrident sacerdotes pecutiunt.

O quantum meis oviculis maiorem multo causant erreciatum semper nam tractantes negotia domestica eo sua quas nequitias super eos exercere possunt faciunt.

Magister e Soc. Jesu male tractatur.

Contigit hoc anno circa medium Quadragesimae quod Ioannes netiliczka Trebicensis civis quendam Magistrum e Societate Jesu ita tractaverit verbis vix non verberibus eum bestiam rasam compellendo (šelma plešavý) ut cum fletu cogeretur, et qui factum in domo Balneatoris testante num. 2 litterarum.

Item anno priori Trebicii Pueri secuti Religiosum alium publice per forum, pane pater sniezte kus jater clamabant.

Factum Rdo. Patri Fratri Carolo Jecman S. Ord. Cisterc.

Testim. Facti venerabili consistorio misi.

Alteri R. D. Georgio Hajek parrocho Bittoviensi, hic transeuns Trebicum eques per forum post se acclamationes postilionis instar illusorias sat sat sat per totum forum audivit ita ipse Polnae coram me aliisque testatur A. 1655, 26. Aug.

Deceptores et calumniatores

Nec satis anno eodem Przibislaviae in Nundinis 28. Iunii Georgius Lorarius cicus Trebicensis cum lorum falsum pro vero vendidisset R. parrocho eiusdem civitatis Ioanni Battheyser requisit q ad damni compensationem quae et qualia nefarie iecerit, et contra (quem tamen nunquam novi aut vidi) me verba fecit non opq. Testibq cum in publico factum.

Vix nundinae ullae in quibus ab haereticis Trebicensibus non inquietentur Catholici. Proxime in vigilia S. Bartholomei a pluvia impletum vas aqua e fenestra effusum Trebicii super Paulum Czikanek civem Polnensem ex domo Ioannis Studeney Zalaudek

Percussio sacerdotis

Anno circiter 1651 Trebicii in domo Catholica quidem Pauli Rigl civis ibidem Ioannes Zialaudek Studeney cognomento sacerdoti Laurentio Benderae parrocho tunc temporis in Budissow violentas manq ea portatis capillis eiq intulit. Pro teste ut oculato attestatio I sit.

Cantus de crucifixo blasphemus

Idem Polnae latior iconoclastice cantare ausq ad illusionem statuae crucifixi

Salvis parcatur auribus

Budissowsky pan farář postavil špalek na oltář

Pravil že jest pan Bůh náš

Chtěl abychme ho líbali

My bychme ho s nim zesrali – parcatur

Crucifixus confractus

Audiant peiq. Ante annos circiter 5 aut 6 Ioannes Netoliczka supranominatus crucifixum in partes confringens ex vituperio et religionis odio in aquam tandem proiecit num. Lit. 3 quid alii cum Georgio Czermak Attestatio infra O patet

Quod vero circa Polnam et in toto fere dominio cruces instar Hispanicae contra nocivas tempestates erectae sint vident Trebicensis addendo evomentia dira verba Doemones polnam nequaquam venire posse.

Vulgo ommito quam die rogationum Polnae Nundnarum tempore fuerint inhonorantes dum processio fieret indignabundi pileum deponere tanquam indigni mirabamur Catholici.

Scandalosi praeterea in esu carniū Trebicensis

Dies vetiti praesertim Quadragesimales illis sicut alii imo diebus istis tum vel maxime in despectum Catholicis vix non se suffocant vescuntur carnibus debachantur pecoribus campi assimi candi iis similes facti.

Habent Trebicensis publicum et commune diversorium in foro, diiect Eiusdem pseudoevangelica Christina Pezosowa haec Polnenses meos Catholicos in suis negotiis Trebicum adventantes ita divexat ut diebus vetitis carnes illis praeponat nec aliud si abstinent e domo fere eiicit.

In testimonium suumq Polnenses Catholici coguntur divertere ad domum Catholicam D. Pauli Francz ibique manere alias Exules forent ita Catholicos devoent. Canes fivent.

Non erubuit civis Trebicensis Matthias Capial die Sabbati 1653 , 6. Dec. Polnae sistens senatori Polnensi Catholico Simoni Zaritrzi in cerevisiae amphoram partem iniicere carnis inde videre bibentem ignorantem ac offendentem. Factum diversorio concivis Slamae explosivi tandem spontanee fassi 1655, 31. Maii (Testimonium facti K)

Deo infidelis nec regi fidelis

In eodem testimonio K ex adiuncta litera liquet quam Fideles Caesari qui deo infideles. Fuderi cum pro Rege Bohemiae exoptant praestolantur ipso solantur qui ibidem L. N.

Ad admicationem exterraneorum Iglaviae Anserem die Veneris publice consumpserunt, mirantibus peregrinis advenis quid hominum aut gentum esse debeant Trebicensis Attestatio M. Tales Trebicensis sunt Trebicensis

Nimirum favent mihi

Quoad personam meam nil aliud quam scomata et ex speciali odio an amore illusorie contra me habentes Trebicum coram Catholicis hoc modo invitare me solent

Panu kmotru nassemu, diekanu polenskemu,
připravíme nadívané kurzatko k patku velikonočnómu
at' to dowede a k nam přijede.

Quis ille aut qui sed ulo inquisivi nondum reperi complices multi offensq potui lubens dimisi Attamen notatu horndum Dacziczii civitate Moravica A. D. 1637 feria 6. In parasceve Georgii Czermak cum Trebicensibus quibusdam publice farcimina et carnes comederunt. N.

Athei exeuntes e civitate lapidibq extra columnam crucifixi impetere cum irrisione et vociferatione doemoniaca susi.
Testis oculatq facti utriusque O.

Quis denique Trebicensium omnes nequitias describere quet nec possibile nisi infinitum per impossibile progrediendum esset.

De Georgio Czermak

Reperitur quidam generalis tabellio nequitiarum et per Boemiam librorum inficientium disseminator supremus is captus ad Polnam semel evasit mirabiliter. Pragae fraequentissimq Trebicii ordinariq et vix non qoutidianus ex Ungaria litteras suspectas Trebicium Trebiczio Pragam ferens notus bene, cuiq nomen Georgius Czermak Cuttenbergensis quoadam concivis et opificii pistor ob religionem cum uxore migravit Skaliczii in Ungaria mansio eique, qui ad pernitiem hominum et animarum divagatur constantissime Pragae in Porta ei attendere oporteret non exiquum specimen secretorum nequissimorum feret atque fateretur.

VI Haereseon Bibliotheca et vadum Trebicium

Manifestatum antecedenter in superioribus libros e Trebicio Polnam missos quosdam nimium contristasse periculumque in mora esse.

Inquirentur facile reperirentur plerique in Ungariam missiam.

Cum his libere transeunt et divagantur vadunt perversi seductores, qui oviculas meas clam libris autem palam pervertere conantur, deprehendendi non nisi active licuisset patuisset.

Pan Tata Trebicensium

Habent Trebiceses pseudo pastorem superintendente super se Matthiam nomine quem Pan Tatu compellant suum is Skalnicii manet uxorem habet de qua filias duas prokreans Trebicii pro solatio eorundem reliquit quarum una maritum duxit Samuelem Figulum altera textorem ambae parentis filiae.

Iste Pan Tata Trebicensium a quatuor Trebicii dicitur non fuisse annis ipsi autem apud eum fraequentissimi.

Chotieborz et Swietla an vere catolicae

Amicos Pan Tata suos tam carne quam fide circa civitatem Chotieborz et Swietla (mihi vehementissime suspectas) habet quod ego Chotieborzi ex loquela ipsemet animadverti ipsorum

Deniq hoc ultimo conclusive Augustissimum, atq invictissimum imperatorem religiose ob Christi amorem rogo non praevaleant Trebiceses sua pernicie in detrimentum tot animarum. Civitas vere ditissima simul et hoereticissima cui similis in utroq nulla repetere ausim quod in replica sua E ad finem Z. R. Parochus Trebicesium lacrimabiliter ex corde cogitur nimirum Trebicii justitia nulla nec misericordia ulla, sed sola malitia et nequitia abundat Catholicorum oppressio fidei depressio pauperum compressio.

Legatur replica O in fine Z plura ibidem

Quod si remedium serium non sequi deberetur ante afflictus per eos modum invenire nequeo quomodo oviculas meas a pestifera vere lue illas conservare debeam, et syncere vereor et vereor ne malum dilatatum ut serpit magis atque magis ulteriq serpat in dies quod incensum difficillime ut in aliis patet provinciis sepi et extingui poterit.

Interim me Augustissimi atque invictissimi imperatoris Catholici protectioni humillime commendo. Datae ex decanatu Polnensi 13. Sept. A. 1656

Haec ita esse, me composuisse iuxta testimonia A. attestatione B. nec aliter sigillo manuque propria munio confirmo.

L.S.

M Christophorus Casimirus Buresowski
De Zendzian decanus Polnensis

Č. 2: Zpráva o výsledku rekatolizace na třebíčském panství²⁷⁸

**Illustrissime Domine Domine ac Patrone plurimum gratiose
Salutem a Deo ter optimo Maximi uberrimam**

Intelligens Illustrissimae Dominationis vestram voluntatem esse, ut fidelem et plenariam relationem apparem, de succesu reformationis in causa fidei que ad Excellentissimos Dominos Duos S. C. N. in Moravia Locumtenentes promovenda esset, voluntati Illustrissimae Dominationis lubens pareo ex bona fide sequentem informationem subiicio.

Ac in primis, quam prompte Ecclesiae Catholicae sese adiungant heretici, ex numero conversorum colligere licebit: Continua enim industria mea et Reverendorum Patrum Societatis Jesu, assiduis conscionibus in Catechesi, privatis instructionibus et adhortationibus, a Novembri prioris Anni, usque ad currentem Augustum, non nisi centum et novem ab haeresi absoluti sunt, et quidem cum omni humanitate ac lenitate, quia auxilium brachii saecularis intra hoc tempus, expertus sum nullum. Dederat quidem Ill. Dominus Dominus Adamus Franciscus Comes a Waltstein Trebiczii Dominus literas, quibus poenam pecuniariam iniunxit singulis hebdomadis deponendam, quamdiu fidem Catholicam non amplecterentur Haeretici, sed nemo fuit qui urgeret, et vel obulum ab iis exigeret, adeo ut decretum hoc risum fecerit utriusque sexus Haeticis. Praeterea inefficax videtur medium hoc ad compellendos, quia homines extreme inopes, poenam hanc pecuniariam, deponere nullo modo possunt, at per medium aliud sensibile urgendos esse prudentum virorum est iudicium, quod Senatus Trebiczensis strenue exequeretur. Si illi ligate vires modicum relaxerentur per Illmum loci Dominum, aut eius officiales.

Numerum in errore obstinatorum etiam addere liceat. Obivi eum Rdis Patribus Urbem et Suburbia per dies aliquot, et per hanc diligentem modestamque inquisitionem inventi in Arce, Civitate et suburbiis Haeretici centum sexaginta septem. Qui vero pro Paschali tempore confessionem non fecerunt, eamque iterare nolunt ducenti Sexaginta: omnes isti de nomine adnotati, sunt homines viles et plebei, ac per severius brachii saecularis auxilium, ad obedientiam facile reducibiles. Multum tamen bono fidei obsunt, quia de reformatione et reformationibus triumphant, conversis insultant eosque calumniantur, et illis inducunt conversionis factam poenitudinem. Certe necessarium foret, ut omnes de nomine consignati haeretici per brachium saeculare in certum locum ad instructionem evocarentur: at difficile

²⁷⁸ MZA Brno, B, R11/4, fol. 59-61. Dopis třebíčského faráře Jana Viktorina Slovatiu zemskému hejtmanovi o výsledku rekatolizace na třebíčském panství.

hoc persuadere in Arce officialibus. Molae supra et infra Urbem sunt complures Arci subditae, quarum molitores seu oeconomi cum familiis suis sunt haeretici, quia nisi acriori medio purgentur, seminarium manent haereseos, unde in recens Catholicam et nondum bene purgatam Civitatem et errores et Praedicantes irreperent, nam in illis Praedicatorum fuit, et defacto furtive advenientium est receptaculum.

Ab Urbe ad pagos excurro. Oppidum nominatum Wladislawia totum fere haeticum est. Sua tamen habens frequenter divina et conciones, sed conversionem reiciunt, quia nemo ex officialibus urget. Praeterea decem et octo pagi adiacent urbi vicini, non computando decem alios Kamenicium spectantes, eorum incolae plerique sunt Aatholici, Catholici rari, et tantum vi matrimonii ecclesiae adiuncti, nullus enim defacto in Matrimonio confirmatur, nisi Catholicus. Inter hos decem et octo pagos due sunt ecclesiae seu templa, quae ab officialibus Arcis reguntur: harum cura mihi nulla commissa est, quia nulli redditus inde mihi proveniunt, sed Ill. Domino. Divina ibidem nulla administrantur, soli ludimagistri homines in fide suspecti, et a Domino Capitaneo Arcis promoti, plebi Postillas prelegunt, etiam ex suggestu. Non mirum itaque ruricolae non converti, cum instructores ad eos non mittantur, nec Patres familias ad conversionem moneantur. Harum Ecclesiarum proventus ex dictis pagis cedant Illmo Dno Comiti, nam Parochiae aedificium, in predium accomodatum est, ego vero ex duobus tantum vilissimis pagis dimidium decimarum percipio.

Quod si Illms Dnus Comes (ut intelligo) missionem seu reformationem Trebicensem dissolvere procurat, pretendes apud Excelmos Dominos D. Locumtenentes, Subdite Civitatis magnum gravamen, in alendis Solum duobus Patribus Societatis: Decretum S. C. Ntis Ferdinandi Tertii gloriose memoriae, Patres ab Illmo Domin non vero a Civitate alendos praecipit. Porro si Illms Dominus Comes duarum Ecclesiarum decimas, quas ex nominatis decem et octo pagis percipit, in sustentationem Patrum converteret, cives et subditi ab hoc onere liberi, maiores ad pietatem assumerent animos, qui tamen impensas has optime collocatas asserunt, quod in spiritualibus bene provisum sit illis pro solatio animarum. Denique facile esset durante reformatione ad alendos Patres, et postmodum ad alendos Sacellanos medium, si usus et fructus templi fratrum Helveticorum, seu Picarditarum cum adiunctis aedificiis, agris, hortis, pratis, ceterisque pertinentiis Ecclesiae cederet, quae omnia alias pulsis haeticis iure ordinario in manus Ecclesiae cedere deberent, haec tamen omnia cadunt sub censum Illmi Domini. Cum itaque non sit mens S. C. Maiestatis missionem hanc sua auctoritate inchoatam solvere, nisi peracta ad integrum reformationem, vanum est eius solutionem procurare, quamdiu civitas adhuc 160 haeticos numerat, et pagi a reformatione adhuc intacti manent. Quidquid demum longioris gravaminis suorum subditorum Illms D.

Comes praetendit, ipse causavit, quod in reformatione urgenda minus ferventem sese praestiterit. Etiam istud notandum occurrit. De civitate hac detinentur homines utriusque sexus, secta percursi Calvinistae, qui nec subditi sunt, nec pro subditis agnoscuntur, hi tamen Neocatholicos calumniantur, alios a fide suscipienda dehortantur, et apud Cives haereticos sua cubilia habentes, diebus Dominicis mane, ad collectam furtive plebem, postillas praelegere feruntur: eos de nomine adnotare, non est inconstitutum:

Primus est Sigismundus Czervenomleynský seu Rottmüller Calvinista, profugus a Cutteberga, ab haeresi in tota illa vicinia notissimus. Alter Casparus Arcularius, olim Collegii Carolini praeae malus incola araneus homo dicax et impudens et ad pervertendam plebem aestuotus Senex. Tertius est Petrus Edl opificio calcarius, germanice Sporad, homo in errore pertinax publice iactans se a nemine convertendum. Hos tamen publicos Seductores et Civitati in nullo proficuos, nemo est qui exesse iubear aut corrigat, palam iactantes se ad Cesarea decreta non teneri, eo quod subditi Trebicenses non sint.

Adiicere iuvabit et illud: De turri templi latet calix ingens, et plura alia haereseos monumenta, in quibus solatia sua et successu temporis Communionis sub utraque reditura spem collocant. Haec nulli monstrare volunt, nec quidem vicario Foraneo, autoritate Severissimi Leopoldi Episcopi Olomucensis, ecclesiam Trebicensem visitanti, ea in conspectum dederunt. Sane consultum esset has haereseon reliquias in meliores Ecclesiae usus, autin elegantem pro Venerabili Eucharistia circumferenda, thecam commutare, quia defacto pro Maiestate Venerabilis hostiae et huius civitatis honore, eiusmoditheca et vilis et parva habetur.

Libris haereticis adhuc abundat Civitas, quos in prima inquisitione subduxerunt cives. Necessum esset eos denuo diligentius colligere, quamdiu enim similia prae manibus habent, sacra et conciones Catholicos subterfugunt. Hinc diebus festis in utroque templo auditorum raritas, quia opificum quisque praelecta domi suae Evangelii perversa expositione, festa laborando et cum Iudeis commercia tractando prophanant, Iudei etenim diebus festis, ante et sub sacris, urbem et domos obeunt et impune mercantur. De utrosque poena statuenda esset, maxime in Patres familias, non legitime a templo absentes, ut alibi fit saltem cerae libram in usum templi deponendo. Denique cum festis violantur et ieiunia, iam vetitis diebus passim carnes eduntur. Prohibitum quidem canioribus Christianis talibus feriis carnum emporium, at perfidi Iudei, sua publice pendunt macella in scandalum et praeiudicium Ecclesiae, quae palam adeunt emptum carnes Christianis.